que se rebela contra el espíritu, aunque no siempre triunfe; paz de la que disfrutaban los santos en el paraíso; y como no se puede creer en un dios corruptible por la unión a una naturaleza mala, sólo os queda a vosotros y a los maniqueos inclinarse vuestro frente ante la fe de Ambrosio, sobre el contagio del primer pecado.

LA GRACIA AYUDA A LA NATURALEZA

188. *Jul.*—«Resta examinar aquella sentencia en la que prometes resumir brevemente tu doctrina, y no se puede negar que lo haces con cierta agudeza. “Si la naturaleza humana, dices, fuera un mal, no debía ser engendrada; si no tuviese algún mal, no debía ser regenerada; para decirlo en una palabra, si la naturaleza humana es el mal, no debe ser curada, y si no hubiera en ella ningún mal, no debiera ser salvada”³⁵.

Debemos alabar en este lugar tu ingenio; nada más razonable se puede decir en favor de tu causa; no obstante, la naturaleza de las cosas no permite salga gananciosa la viveza natural. Duro es para ti dar coces contra el aguijón; todas las razones se disipan como hielo ante el fuego de la verdad. Atiende ahora a lo que voy a decir. Tu conclusión es: “Con toda certeza, si la naturaleza humana es un mal, no debe ser curada”; porque una cosa mala, si es mala por naturaleza, no es capaz de salvación.

ideo esse non posset, pax illa magna in paradiso fruentium beatorum; nec fas est credere commixtione malæ naturæ corruptibilem Deum; restat ut et vos et Manichæos fides vincat Ambrosii de primi contagione peccati.

188. *Iul.*—Superest ut examinemus illam sententiam tuam, quam tu te ad unum sermonem revocare pollicitus, breviter, ut non est negandum, et acutule collegisti. «Natura humana, si malum esset, non esset generanda; si malum non haberet, non esset regeneranda: atque ut ad unum verbum utramque concludam, natura humana si malum esset, salvanda non esset; si ei mali nihil inesset, salvanda non esset». In hoc loco non est a nobis ingenii tui laude (491) fraudandus; pro tua enim prorsus dici melius ratione non potuit: sed tamen rerum natura non sinit, ut promoveat quidquam exacta calliditas. Durum tibi est omnino contra stimulum calcitrare: quidquid enim peceperis, non minus quam glacies admotæ veritatis igne dissolvitur. Denique quid a nobis nunc referatur attende. Conclu[1329]sisti hoc modo: «Certe natura humana si malum esset, salvanda non esset». Assentimur; prorsus verum dixisti: «Si malum esset, salvanda non esset»; quia res mala, et naturaliter mala, nec mereretur, nec caperet salutem. Cur non caperet? Quia aliud quam